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1. Úvod

Obraz Svátečního Krista je ikonografickým typem, který se již stal pevnou součástí

ikonografických lexikonů jako velmi vzácná a neobvyklá forma pozdně-středověkého

Mahnbildu1. Je tvořen centrálně umístěnou figurou Krista nebo alegorické postavy a okolo bývají

rozloženy různé pracovní nástroje nebo pracující postavy. Kristus je v některých případech

pracovními nástroji zraňován. V ikonografických lexikonech byl tento typ definován jako zvláštní

typ obrazu, který byl užíván jako osvětný prostředek prosazující svěcení svátků a dodržování

svátečního klidu. Toto jasné přiřazení k určitému významu je v krátkém pojednání slovníkového

hesla nezbytné. Aniž bych tuto funkci zpochybňoval, snažím se doložit větší významovou šíři.

Sváteční Krista spojuji také s eschatologickými představami, které ostatně s ideologií sedmého

dne velmi těsně souvisí. Spojení Krista a řemeslných nástrojů se snažím vysvětlit jako sociálně

velmi důležitý symbol laicisace křesťanské víry. V práci nejprve rozvíjím rostoucí význam vizuální

zbožnosti a tělesného následování Krista pro kulturu třináctého století. Tímto přehledem ukazuji

na stručnou rekapitulaci vývoje eucharistické úcty a františkánského konceptu Imitatio Christi.

Nejdynamičtější rozvoj této kultury se vázal především na klášterní prostředí a na kulturu privátní

kontemplace. Pro Svátečního Krista je však významná také lidová poloha pašijové úcty. S tímto

rozvojem kontemplativní kultury získává stále důležitější místo eucharistický Andachtsbild.

V konceptu vývoje vycházím z oblouku nastíněného E. Panofským v Imago Pietatis2. Přejímám i

jeho představu o vztahu andachtsbildu a narrace, ovšem s vědomím oprávněné kritiky tohoto

konceptu. Narrativní témata od izolovaného andachtsbildu však neodděluji (Snímání z Kříže –

Pieta, Narození – Panna Maria s dítětem, Kristus nesoucí kříž – jako narrace i jako izolovaná

figura, Kristus na hoře olivetské – Kristus s Kalichem, Poslední večeře – Sv. Jan Evangelista na

hrudi Krista, izolované a vícefigurové Ukřižování apod.)3. Ke Svátečnímu Kristu tento možný

narrativní pendant hledám v Přibíjení na kříž, kde se spolu se Židy podílejí na mučení Krista i

1 Tento termín lze do češtiny přeložit jako „napomínající obraz“

2 Erwin Panofsky, Imago Pietatis: Ein Beitrag zur Typengeschichte des Schmerzensmanns und der Maria Mediatrix,
in Festschrift fur Max J. Friedlander zum 60. Geburtstage (Leipzig: E. A. Seemann, 1927), 261-308

Panofsky přebírá základní myšlenku od Wilhelma Pindera, který předpokládal vznik devočních obrazů izolováním
základního náboženského pocitu z narrace. Jejich vznik předpokládá až (!) v nástupu citového prožitku 14. století.
Tato citová intimisace je základem Panofského oblouku od narrace k izolované figuře.

Wilhelm Pinder: Die deutsche Plastik vom ausgehenden Mittelalter bis zum Ende der Renaissance, in: (ed.): A.E.
Brinckmann: Handbuch der Kunstwissenschaft, Wildpark-Postdam 1924. str. 93.

3 Kemp, Wolfgang: The narrativity of the frame. In: The rhetoric of the frame: essays on the boundaries of the
artwork / Paul Duro [Hrsg.]. – Cambridge: Cambridge University Press, 1996.

Dále viz. příspěvek ve sborníku Word and Image a bibliografii ve Bilder, Räume, Betrachter: Festschrift für
Wolfgang Kemp zum 60. Geburtstag / hrsg. von Steffen Bogen, Wolfgang Brassat, David Ganz, Berlin: Reimer,
2006
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různí řemeslníci a objevují se zde řemeslné nástroje. Tento vztah však vnímám velmi volně a

obraz Svátečního Krista kladu již do souboru složitějších typů andachtsbildu, které se objevují

především po polovině 14. století. Tento typ představuje pozemskou autoritou potvrzené vidění.

Mezi tyto „andachtsbildy druhé generace“ můžeme zařadit vidění (mši)4 sv. Řehoře a další

zázračné mše, vidění císaře Augusta, vidění sv. Brigity, Volto Santo a další témata zázračných

zjevení. Tyto náměty jsou často vytvořeny na základě starších legend a dokládají rostoucí význam

vizuální zbožnosti ve vrcholném středověku. V této době se můžeme také často setkat s popisy

v psaných textech, které mohou být ovlivněny výtvarnou kulturou5. V závěru se snažím ukázat

význam Svátečního Krista jako jednoho z možných zdrojů moralizující narrace v nizozemském

malířství. Všímám si reflexe zbožnosti spojené s řemeslnými nástroji v reformační satiře.

Z Panofského „Imago Pietatis“ jsem převzal především základní oblouk studie, která sleduje

vztah narrace, andachtsbildu a žánru. Zároveň se snažím zahrnout i poznatky ze studie

Bauerreisovy, která se jako první začala zabývat problémem historických důsledků eucharistické

viny. „Zlidšťování“ Bolestného Krista a přesun eucharistické viny ze Žida na hříšníka je

procesem jakéhosi přetavování historie v obecné poučení6, a ten může obě zakládající a přesto

zcela mimoběžné studie spojovat. Spíše psychologický aspekt těchto pólů obrazu je recepce

z pohledu účastníka a z pohledu diváka. 7 Účastník může proniknout do obrazu, divák však

pouze sleduje. Tato funkční hranice v teorii recepce je určitou obdobou vymezení termínu

andachtsbild Dalším tématem, který sleduji na vyobrazení Svátečního Krista, je sociální aspekt

vyobrazení Krista s řemeslníky a prostředí, ve kterém vznikl. Toto spojení Krista se „třetím

lidem“ sleduji v kapitole „Sociální předpoklady“. Tato kapitola částečně rehabilituje interpretaci

anglických naivních socialistů, kteří vnímali tento obraz jako umění středověkého řemeslníka.

4 Název Mše sv. Řehoře je novodobým pojmem. V pozdním středověku se vždy odkazovalo na „Visio Gregorii“

5 Např. staročeská legenda o sv. Kateřině

6 Tato souvislost historie a morality je dodnes problémem řady historiků, podobně jako je uchopení krásy (výtvarné
kvality) důležité pro historika umění. V podvědomí dějin neustále dřímá fráze „historie je učitelkou života“, a nutí
historika k morálnímu hodnocní dějin. Tento morální aspekt je zvlášť složitý při vysvětlení hromadných dějů. Srov.
etologický přístup. Jan Zrzavý: Proč se lidé zabíjejí. Homicida a genocida - evoluční okno do lidské duše. Vydalo
nakladatelství Triton, Praha 2004. 129 stran. Velmi zajímavá je také Vopěnkova teorie veřejného anonymu.
Etologický přístup považuji i z morálního hlediska správnější, protože podává věrný obraz lidské přirozenosti.
Z tohoto obrazu pak lze vyvodit ještě pevnější ponaučení nežli ze studií, která idealizuje lidské chování virtuální
etickou normou.

7 Ivan M Havel, člověk před obrazem. Vesmír 6 / 2008 str. 347. V poslední době se také objevují hlasy, které termín
andachtsbild zpochybňují jako takový. Já jsem si jej ponechal jako pomocný termín, který postrádá jasné hranice.
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2. Metodologie studia pašijového obrazu

Módní trend interdisciplinárních metod v dějinách umění je často jen snahou po vytvoření

populárnější textové směsi, kde epickou složku obstarají velké dějiny, autentickou atmosféru

zajistí místopisná líčení a několik perliček z každodenního života v dávných dobách. Obrazům již

zbývá jen sledovat děj a ilustrovat jej vhodným tvarem. V pašijové ikonografii a studiích

zbožnosti však mají šířeji založené práce již pevné místo a nepochybné oprávnění. Proto jsem se

snažil v souborné studii o vyobrazení Svátečního Krista na tuto tradici navázat. Kristova oběť je

ústřední myšlenkou křesťanství a stávala se zvláště ve vrcholném středověku úhelným kamenem

lidského myšlení, symbolem spásy a morální autority. Právě jako obraz morálního vzoru a

autority si Bolestný Kristus vydobyl pevné místo především v sociálně a nábožensky složitém

systému Svaté říše římské. Kulturní prostor Říše poskytl velmi úrodnou půdu nejen pašijím, ale i

pozdější monografické reflexi Bolestného Krista. Přehled pašijové literatury s odkazy

k nejdůležitějším památkám podává disertace A. Zimmermannové8, zaměřená na shrnutí


[…]


byla Poslední večeře a pod tím Sbírání many, vpravo pak byl Kristus před soudem a pod tím

Kristus na hoře Olivetské. Po odkrytí zazděných oken se objevily v omítce řady staročeských

veršů pod sebou. Vcelku se zachovala pouze jedna z původně mnoha zbožných veršovaných

průpovědí. Podle shodného užití šablon a architektonických motivů a shodných detailů lze

přiřadit radonické malby k mladší slohové vrstvě ve Slavětíně - zejména k životu Marie Egyptské.

V Radonicích jsou především zajímavé sloupce veršovaných moralit kolem oken, které poukazují

na příklon k národnímu jazyku. Národní jazyk byl od 14. století užíván na Mahnbildech v Itálii,

Anglii i v německém prostoru, protože tyto obrazy byly určeny pro poučení laiků, kteří v této

době již často uměli číst.

Malby v Kutné hoře jsou spjaty s cechem mincířů při Chrámu svaté Barbory v Kutné hoře (po

roce 1463227). Nástěnné malby v mincířské kapli byly označovány tradičně jako fragmenty

vyobrazení Panny Marie. Tato interpretace vychází z nálezu, který byl učiněn při Mockerově

rekonstrukci chrámu a novém vybourání zazděného okna. Byla zde objevena Panna Maria jako

ochránkyně Ferdinanda II a jeho rodiny. Toto pobělohorské téma bylo odstraněno, a jaksi

automaticky se předpokládala přítomnost Panny Marie i ve starší vrstvě. Jako paralela byl uváděn

především Smíškovský graduál a další památky té doby. Přítomnost Panny Marie ale není

jednoznačná, protože ostatní malby jsou spíše pašijové. Nad pravým mincířem je dobový drobný

nápis INRI, dolní část pole je vyplněna pašijovým cyklem a andělé s kadidelnicemi jsou někdy i u

panny Marie, ale častější jsou na pašijových námětech. Západní stěna bývá volena pro mariánskou

ikonografii také jen vzácně. K vytvoření rozměrného obrazu muselo být po r. 1460 zazděno

gotické okno západního průčelí. Pro utrakvistickou ikonografii svědčí i překrytí Vítězným typem

Panny Marie s Habsburky. Protireformační témata byla často volena k překrytí utrakvistické

ikonografie, například z týnského chrámu byl odstraněn Kalich a Jiří z Poděbrad a byl nahrazen

Immaculatou. Panna Maria Vítězná se stala také patronkou pražského luteránského kostela.

V kostele sv. Jakuba se dochovala nástěnná malba Krista s kalichem. Kalich byl v českých zemích

pronásledovaným symbolem a dokáži si jej na tomto místě také představit.

227 Řehák, J.J.: Kdy byly malovány fresky v kostele sv. Barbory v Kutné hoře a kdo na ně nakládal, in: Kutnohorské
příspěvky k dějepisu vzdělanosti české, Praha 1881 str. 48 . Viz též

Homolka, J.; Krása, J.; Mecl, V.; Pešina, J.; Petráň, J. Pozdně gotické umění v Čechách. Praha, 1984
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17. Užití Krista jako morální autority v Čechách

Konfesní nejistota konce středověku rozšiřovala oblibu Bolestného Krista, tato úcta ke Kristu

však znamenala i vážnou konkurenci společenské hierarchii. Zikmund Lucemburský228 byl

vladařem, který si velmi dobře uvědomoval obtíže plynoucí světskému panování z konfesních

rozdílů a z ohrožení sekulárního pořádku. Uherský dvůr musel být v neustálém styku

s nejrůznějšími kulturními okruhy, byl bezprostředně ohrožen tureckým nebezpečím obrovské

síly. Náboženský universalismus musel tedy tento panovník pojímat mnohem cyničtěji než jeho

předchůdci. Autorita Krista mu byla naopak na Kostnickém sněmu Husem zdůrazněna jako

absolutní zákon, který jeho panovnickou legitimitu zpochybňuje. Zikmund, který musel celý život

neúspěšně válčit, budoval svojí autoritu ve stylu moderního politika. Uděloval glejty za finanční

pomoc či protislužbu a dokázal se strategicky rozhodovat podle síly protivníka. Tato

Zikmundova politická práce vyvažovala jeho válečnický neúspěch. Jeho autostylizace jako

ochránce a soudce se projevila i ve specifické ikonografii jeho portrétů. V následující kapitole

stavím proti sobě ikonografii Zikmunda jako garanta a nejvyššího soudce a ikonografii Krista –

vtěleného Zákona Božího. Tato kapitola se snaží nastínit význam Bolestného Krista jako principu

morálního jednání pro samosprávnou komunitu. Socha Krista jako morální autority v soudní síni

je doložena již k polovině 14. století v Mohuči. V Čechách je doloženo vyobrazení Krista

v souvislosti s městským soudem v Gellhausenově rukopisu k roku 1407, kde na ukřižování

s nápisem „Iuste iudicate filii hominum“ přísahali členové Jihlavské městské rady229. Ti jsou také

na úvodním listě vyobrazeni, jak přísahají na samotného Krista. Celý kodex také vyobrazuje

několikrát panovníka a uvádí do městského zákonodárství problém garanta spravedlnosti. Kdo je

nejvyšší autoritou a garantem, pokud se Kristus a panovník neshodují? To je dnes dosti rozsáhlý a

studovaný problém související se vztahem pašijové liturgie a trestního práva v pozdním

středověku. 230

228 Historické údaje čerpány z: Wilhelm Baum, císař Zikmund, Praha 1996, překl. Danuše Novotná, Pavel Kocek,

Viz. též K. Hoensch, Kaiser Sigismund, herrscher an der Schwelle zur Neuzeit. 1368-1437. Müenchen 1996

229 Royt J, Gellhausenův kodex (heslo v katalogu), in: Karel IV, císař z Boží Milosti (ed. J Fajt). Praha 2006. Recentní
