Vyjádření vedoucího doktorské práce

Josef Záruba: Sváteční Kristus

Výběr tématu doktorské práce vycházel ze Zárubovy práce magisterské věnované mástěnným

malbám ve Slavětíně u Loun. Průběh studia byl bez větších problémů.J. Záruba pravidelně

konzultoval dílčí etapy své práce.

Úvod práce je věnován přehledu literatury. Zde Záruba projevil výborný přehled po domaci a

zejména zahraniční komentáře. Oceňuji kritické komentáře literatury, avšak zde bych nabadal pro

příště k větší střízlivosti (s. ll -viz např. trochu zbytečná poznámka o židovském původu E.

Panofského a z toho vyplývající se vyhýbání pašijovým tématům). Názory citovaného

benediktýna R. Bauerreisse mírně zavánějí antisemitismem (Bauerreiss je na odborné výši avšak

jeho názory byly ovlivněny ideologií německého nacionalismu), ale jejich uvedení J. Zárubou

jsou uváděny ve správném kontextu. V části věnované "andachtsbildům" postrádám poukazy na

některé důležité tituly (viz např.Stať Pavla Kaliny a I. Kyzourové ve strahovském katalogu,

věnovaném jihlavskému krucifixu, kde je uvedena velmi rozsáhlá zahraniční literatura k tématu.

Šroňkova stať ve sborníku H. Hlaváčkové (s. 15) je jistě zajímavá, avšak resumuje pouze

literaturu zaraniční (viz francouzský recentní sborník o Iconoclasmu:Iconoclasme. Vie et mort de

l'image médiévale, Strassbourg 2001), Velmi oceňuji třetí kapitolu práce Přítomnost Krista v

hostii a rozvoj pašijové zbožnosti ve vrcholném středověku. Autor stručně a výstižně nastínil

velmi komplikovanou teologickou problematiku. Za stejně přínosné považuji statě věnované

samotné ikonografii Svátečního Krista: Počátky Svátečního Krista, Vazby k textovým

pramenům, Rozmístění a sociální předpoklady, Sváteční Kristus a čarodejnice, Tutivillus,

Sváeční Kristus a kritika bohatství, Kristu jako obr, Nedělní soulož a hříchy v hospodě atd. V

těchto kapitolách Josef Záruba projevil výbornou znalost literatury a schopnost syntézy. V závěru

práce se Záruba věnuje Svátečnímu Kristu v Čechách. Katalog je výběrový, což vzhledem šíři

tématu je správné.

Poznámky:

s.l O-soud o moderních trendech v metologii dějin umění je příliš subjektivní

-proč Říše s velkým

s. 18-kleště na Eucharistii-nepřesné označení

s.l 03-přihlášení se k datování MTK Mileny Bartlové by bylo třeba hlouběji zdůvodnit, poznámka

o působení A. De Vriese či O. Zoubka je zjednodušující

Práce Josefa Záruby je velmi zdařilým pokusem o monografické zpracování námětu Svátečního

Krista. Velmi oceňuji Zárubov přehled o zahraniční literatuře a schopnost syntézy. Někde by

práci prospělo "pročištění textu" od postradatelných informací a méně subjektivní soudy, ale to

jsou nepodstatné drobnosti.

Předloženou doktorskou práci Josefa Záruby velmi vřele a s potěšením doporučuji k obhájení.

V Praze, dne 6.9.2008
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